問い合わせ先

未来創造課 企画調整・多文化共生係 担当 森、丸山

TEL：0779-88-1115 FAX：0779-88-1119

e-mail：mirai＠city.katsuyama.lg.jp

資料№１０

令和６年８月６日

報道各位

勝山市 未来創造課

やさしい日本語研修の開催について

みだしの件について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１．目 的 外国人をはじめとする多様な方の情報入手やコミュニケーションが円

滑に行われるよう、関連のある事業所や人への「やさしい日本語」の普及

を図る。

２．日 時 令和６年９月１１日（水） １３：３０～１５:００

３．会 場 勝山市教育会館 ３階 第１研修室

４．講 師 一般社団法人やさしい日本語 代表理事 岸本 美津子 氏

５．対 象 外国人に関わる事業所や団体の方など

（例：外国人を雇用する事業所や団体、飲食業・宿泊業の方、

自治会の役員など）

６．内 容 （１） やさしい日本語の基礎講座

（２） ワークショップ

【やさしい日本語とは】
難しい言葉や表現をせず、簡単で分かりやすい日本語をいいます。外国人だけではな

く、子どもや高齢者、障がいのある人との有効なコミュニケーションツールとして活用
することができます。
例）土足厳禁→靴（くつ）を ぬいで ください

13:30〜15:0013:30〜15:00

勝⼭市教育会館 3階 第1研修室勝⼭市教育会館 3階 第1研修室

はじめての

や さ し い 日 本 語や さ し い 日 本 語

水水

お問い合わせ・お申込みお問い合わせ・お申込み

勝⼭市未来創造課
企画調整・多⽂化共⽣係

TEL 0779-88-1115

MAIL jinken@city.katsuyama.lg.jp

TEL 0779-88-1115

MAIL jinken@city.katsuyama.lg.jp

⼀般社団法⼈チームやさしい⽇本語
代表理事

岸本 美津⼦ ⽒
アシスタント ⾼橋 幸枝 ⽒

プロフィール
⻑年、旅⾏会社で勤務。
現在は、⼀般社団法⼈チームやさしい⽇本語代表理
事として、⽇本中で「やさしい⽇本語」を広める活
動を⾏う。普段は学校法⼈エール学園にて外国⼈留
学⽣に⽇本語や通訳案内などを教える。

研 修研 修

◆日　時◆日　時

◆場　所◆場　所

◆内　容◆内　容

◆参加費◆参加費

講師講師

令和6年9⽉11⽇令和6年9⽉11⽇

無料無料

やさしい⽇本語の基礎講座・ワークショップなどやさしい⽇本語の基礎講座・ワークショップなど

お申込みは、電話・メール・申込みフォームからお願いいたします。

◆定　員◆定　員 30名30名

「やさしい⽇本語」とは、普通の⽇本語より簡単で外国⼈にもわかりやすい⽇本語です。
外国⼈だけではなく、⼦どもや⾼齢者、障がいのある⼈との有効なコミュニケーションツールであ
る「やさしい⽇本語」のコツを知り、活⽤しませんか。

要予約
9/4まで